
 
 

                                                REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE DERI MË KORRIK 2024 

 

 

 

Nr.  

Rendor  

 

 

Data e 

regjistrimit të 

kërkesës 

 

 

 

Objekti  

 

Data e 

kthimit të 

përgjigjes  

 

 

Përgjigje  

 

Mënyra  e 

përfundimit 

të kërkesës 

 

 

Tarifa  

 
 

1.  
 

 

 

23.01.2024 

 

 

Kërkesë për informacion në 

lidhje me aksesueshmërinë e 

personave në institucionet e 

drejtësisë në përputhje me 

parashikimet  e Konventës 

për të drejtat  e Personave me 

Aftësi të Kufizuara të 

ratifikuar me ligjin nr. 108-

2012 dhe sipas ligjit 

nr.93/2014 “ Për përfshirjen 

dhe aksesueshmërinë e 

personave me aftësi të 

kufizuara”. 

 
 
02.02.2024 

 

 

 

Në përgjigje të shkresës suaj, ardhur 

më 25.01.2024, me nr.140 prot. nga 

ana jonë, drejtuar Kryetares së 

Gjykatës Kushtetuese të Republikës 

së Shqipërisë, zonja Holta Zaçaj, ju 

informojmë  se ndërtesa, ku 

aktualisht ushtron funksionet e saj jo 

vetëm Gjykata Kushtetuese, por edhe 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë e 

Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA), 

është ndërtuar në vitin 1953 dhe 

 

 

 
 

E plotë 

 

 
 
Nuk ka  



 

 

Më konkretisht: 

● A gjenden në Gjykatën 

Kushtetuese parkime të 

veçanta për personat me 

aftësi të kufizuar, të krijuara 

dhe të rezervuara posaçërisht 

për ta? 

 ● A paraqitet e lehtë qasja 

në hyrjen e institucionit për 

personat me aftësi të 

kufizuar si p.sh. rampë për 

persona me aftësi të kufizuar 

në lëvizje ose për personat 

me karrocë me rrota? 

● A është madhësia e dyerve 

hyrëse në institucionin dhe 

në salla gjyqësore e 

përshtatshme për personat 

me aftësi të kufizuar në ecje? 

● A janë shkrimet dalluese 

në hyrje të institucionit tuaj 

në madhësi të 

konsiderueshme për të 

garantuar shikimin nga 

personat me shikim të 

pjesshëm? 

● A ka shkrime në gjuhën 

braille për personat me  

është shpallur monument kulture i 

kategorisë II, me urdhrin nr. 122,  

 

datë 05.03.2007, të Ministrit të 

Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe 

Sporteve “Për shpallje monument 

kulture të kategorisë së dytë të 

ndërtesave në aksin kryesor të 

qendrës historike të qytetit të 

Tiranës”. Në këto kushte, në lidhje 

më pyetjet tuaja, ju sqarojmë se: 

 

● Pranë institucionit tonë nuk ka 

parkime të veçanta për personat me 

aftësi të kufizuar, të krijuara dhe 

rezervuara posaçërisht për ta. 

● Hyrja e Gjykatës Kushtetuese nuk 

ofron rampë për personat me aftësi të 

kufizuar në lëvizje ose për personat 

me karrocë me rrota. 

● Madhësia e dyerve hyrëse në 

institucion është e përshtatshme për 

personat me aftësi të kufizuara në 

ecje. 

● Shkrimet dalluese në hyrje të 

Gjykatës Kushtetuese janë të një 

madhësie të konsiderusheme për të 



 

verbëri të plotë në hyrje të 

institucionit? 

●A ka tualete të destinuara 

për përdorim nga personat 

me aftësi të kufizuara në 

brendësi të institucionit? 

● A ka ashensorë në brendësi 

të institucionit që të 

mundësojnë lëvizjen e 

personave me aftësi të 

kufizuar nga kati në kat? 

garantuar shikimin nga personat me 

një shikim të pjesshëm por nuk ka  

 

 

shkrime me gjuhën braille për 

personat me verbëri të plotë. 

 

● Gjithashtu nuk ka tualete të 

destinuara për përdorim nga personat 

me aftësi të kufizuar në brendësi të 

institucionit. 

 

 
 

     2. 

 
 

19.02.2024 

 

 

Kërkesë për informacioni në 

lidhje për çështjen me 

objekt: Deklarimi i 

papajtueshëm me 

Kushtetutën të Protokollit 

ndërmjet Qeverisë së 

Republikës Italiane dhe 

Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë 

“Për Forcimin e 

Bashkëpunimit në Fushën e 

Migracionit” dhe ndalimi i 

ratifikimit të tij nga  

 

 

 21 .02.2024 

 

 
Në vijim të kërkesës suaj, Gjykata 

Kushtetuese njofton palët për datën 

dhe orën e shpalljes së vendimit 

përfundimtar nëpërmjet postës 

elektronike, nëse ata kanë paraqitur 

adresën e saj, ose me shkresë, sipas 

parashikimeve të nenit 42, pika 2, të 

Rregullores për Procedurat 

Gjyqësore të Gjykatës Kushtetuese, 

të ndryshuar.  

 

Për sa më sipër, në zbatim të 

dispozitave ligjore përkatëse, ju  

 

 
   
E plotë  

 
 
Nuk ka  



 

Kuvendi. Pezullimi i 

procedurave për ratifikimin  

e Protokollit ndërmjet 

Qeverisë së Republikës 

Italiane dhe Këshillit të 

Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë “Për Forcimin e 

Bashkëpunimit në Fushën e 

Migracionit””, për t’u 

njohur me praktikën e 

njoftimit të palëve në 

gjykim, para zbardhjes së një 

vendimi; vënien në 

dispozicion të provave që 

vërtetojnë orarin e lajmërimit 

të palëve nga ana e Gjykatës 

Kushtetuese si dhe dhënien e 

një përgjigje në lidhje me 

pyetjen nëse i cënohet 

besueshmëria Gjykatës kur 

në një mbledhje partiake 

zbulohet oraret e publikimit 

të vendimeve duke lënë 

hapësira të forta dyshimi për 

politizimin e çëshjes. 

 

 

informojmë se Gjykata Kushtetuese 

ka njoftuar palët në proces për datën  

dhe orën e shpalljes së vendimit 

përfundimtar me e-mail-in e datës 

19.02.2024, ora 14:11 (këtu 

bashkëlidhur). 

 

 



       

 


